
 

 

•    www.fondnno.cz                                www.eeagrants.cz  

•Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. 

http://www.fondnno.cz/
http://www.eeagrants.cz/


Záchranné sortimenty ovocných odrůd 
• = seznamy odrůd vhodných k záchraně v dané oblasti 

• Příloha 4 SPPK C02 003 Funkční výsadby ovocných dřevin 
v zemědělské krajině  

• CERTIFIKOVANÁ METODIKA VÚKOZ,v.v.i. č. 8/2014-050, Certifikace 
2014 (ISBN: 978-80-87674-05-5) 

• Výchozí okruh odrůd 
– Seznam všech odrůd uvažovaných k možnému rozdělení do 

záchranných sortimentů pro zvolené zájmové území 
– Je výsledkem přípravných prací (mapování, studia písemných 

zdrojů a dotazů u pamětníků) 
 • Historické dědictví 

– Vztah minulých generací ke konkrétním odrůdám 
– Projevem bylo užívání odrůd konkrétním způsobem 

– Základní kritérium pro zařazení do prioritního, přijatelného a 
místního sortimentu 

– Doplňkové kritérium pro specializovaný a průzkumný sortiment 
 



Záchranné sortimenty ovocných odrůd 
• = celkem 5 sortimentů 

• Prioritní sortiment 
• Specializovaný sortiment 
• Přijatelný sortiment 
• Průzkumný sortiment 
• Místní sortiment 
• Ostatní sortiment 

– Není záchranným sortimentem 
– slouží ke kontrole že žádná odrůda výchozího okruhu nebyla 

opomenuta 
– Též taxativně vyjmenované odrůdy jejichž šíření v zájmové 

oblasti není podporováno z veřejných zdrojů 
 



Základní sada informací o odrůdě 
• = minimum nezbytných informací 

• Název odrůdy 
– Dle edice Malá pomologie, další tituly pokud zde není 

obsažena  
– Synonyma (bez lidových názvů) 
– Pracovní název (u odrůd průzkumného sortimentu 
– Upozornění na možnou nebo prokázanou duplicitu 

 
• Zařazení do sortimentu 
• Nadmořská výška (ve které obvykle lze pěstovat) 
• Vhodnost pro oblast s plošným výskytem šarky 

(peckoviny) 
• Regionalita 



Regionalita odrůd 
• =  vymezení oblasti, do které bude odrůda 

přednostně navracena 
• Může zahrnovat  celé zájmové území 

– Prioritní,  specializovaný, přijatelný sortiment 
– Pokud je uvedena u těchto sortimentů je to jen doporučení 

 
• Může zahrnovat pouze vymezenou část území 

– Místní sortiment 
– Je stanovena jako striktní  
– mimo vymezenou oblast by jejich výsadba neměla být 

podporována z veřejných prostředků 



1. Prioritní sortiment 
• = odrůdy nejvíce vhodné k záchraně v zájmovém území 

• Zařazení odrůd 
– Pochází ze zájmového území nebo tam byla 

dlouhodobě (cca přes 200let) masivně rozšířena 
– Ve své době byla považována za kvalitní  
– lze ji považovat za historické dědictví zájmového území 

 • Co to znamená v praxi 
– Přednostní používání do výsadeb v zájmovém území 
– Přednostní ochrana stromů na stanovišti 
– Aktivní zabezpečení v genofondových plochách 
– Aktivní podpora jejich komerčního množení (snaha o zapojení i 

neveřejných zdrojů) 
 



2. Specializovaný sortiment 
• = odrůdy vhodné k záchraně v zájmovém území  díky 

jejich  zvláštním vlastnostem 

• Zařazení odrůd 
– Nepochází ze zájmového území 
– Má vlastnosti které nemají odrůdy prioritního 

sortimentu 

 • Co to znamená v praxi 
– Přednostní používání do výsadeb v zájmovém území 
– Přednostní ochrana jedinců na stanovišti 
– Aktivní zabezpečení v genofondových plochách 
– Aktivní podpora jejich komerčního množení (snaha o zapojení i 

neveřejných zdrojů) 
 



3. Přijatelný sortiment 
• = odrůdy  sice vhodné k záchraně v zájmovém území 

ale jejich použití není preferováno 
• Zařazení odrůd 

– nepochází ze zájmového území a je tam široce 
rozšířena cca 100-150 let 

– Je vhodná pro použití do volné krajiny 
– Je vhodná na vyšší kmenné tvary 

 • Co to znamená v praxi 
– Použití do výsadeb pokud nejsou k dispozici odrůdy prioritního a 

specializovaného  sortimentu 
– Pasivní zabezpečení v genofondových plochách 
– Komerční množení bez aktivní podpory (zapojení neveřejných 

zdrojů je ponecháno volnému vývoji) 
 



4. Průzkumný  sortiment 

• = odrůdy  nedokonale známé 

• Zařazení odrůd 
– Pravděpodobný místní původ nebo silná místní obliba 
– Místní rozšíření (doložené mapovými nálezy) 
– Zajímavé vlastnosti 

 • Co to znamená v praxi 
– Přednost pro umístění do genofondových ploch a pro péči na 

stanovišti 
– Omezené použití do výsadeb 
– Sledování vlastností a sestavení podrobnějšího popisu odrůdy 
– Cílem je přeřazení odrůdy do jiného záchranného sortimentu 

 



5. Místní sortiment 
• = odrůdy  prioritně zachraňované pouze v části 

zájmového území 
• Zařazení odrůd 

– Jasný místní původ nebo silná místní obliba 
– Místní rozšíření  
– Historická nebo studijní hodnota 
– Zařazení je silně závislé na dostupných informacích 

 • Co to znamená v praxi 
– Přednost pro výsadby a ošetření na stanovišti ale pouze v rámci 

striktní regionality 
– Aktivní zabezpečení v genofondových plochách 
– Aktivní podpora komerčního množení (snaha o zapojení 

neveřejnýchzdrojů) 
 



Záchranné sortimenty pro Českou republiku 
• Hrušeň, jabloň, třešeň, višeň, slivoň, meruňka,  
• Broskvoň, mandloň, ořešák, kaštanovník, mišpule 
• Moruše, hruškojeřáb, jeřáb obecný a oskeruše  
• Hrušně 
• Výchozí okruh odrůd: nejméně 231 
• Prioritní sortiment: 17 
• Specializovaný sortiment: 12 
• Přijatelný sortiment:  38 
• Průzkumný sortiment: 18 z toho pracovní názvy - 8 
• Místní sortimenty:  71 
• Všechny záchranné sortimenty celkem:  156 
• 03_OMOO db AO.ppt, Špinka 

 
 

http://www.plantsdata.com/WebOvoceVysledek.aspx?ovoce=Hru%C5%A1n%C4%9B&odruda=%C5%A0pinka


Záchranné sortimenty 

• Děkujeme všem lidem, kteří pomáhají ovocným 
vysokokmenům žít s námi ve stejné krajině 

• Děkujeme všem předkům, kteří se snažili hospodařit v 
krajině bez jejího drancování 

• Ing. Martin Lípa 
• ec.meluzina@volny.cz  +420777086620 

 

mailto:ec.meluzina@volny.cz

	Snímek číslo 1
	Záchranné sortimenty ovocných odrůd
	Záchranné sortimenty ovocných odrůd
	Základní sada informací o odrůdě
	Regionalita odrůd
	1. Prioritní sortiment
	2. Specializovaný sortiment
	3. Přijatelný sortiment
	4. Průzkumný  sortiment
	5. Místní sortiment
	Záchranné sortimenty pro Českou republiku
	Záchranné sortimenty

